
Pag. 1/3 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI SUOLO 
PUBBLICO PER INSTALLAZIONE, ALLESTIMENTO E GESTIONE DI UNA PISTA DI 
PATTINAGGIO SU GHIACCIO IN PIAZZA DELLA RINASCITA DURANTE IL PERIODO 
NATALIZIO – TRIENNIO 2025-2027  
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Settore Edilizia e Sviluppo Economico  

Settore proponente:  Settore Edilizia e Sviluppo Economico  

Responsabile del Settore: D'Alessandro Antonio  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 51 del 11/09/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1681 del 11/09/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 
 

2 

IL DIRIGENTE 
Richiamati: 

• il Decreto Sindacale n. 51 del 28/11/2024 con il quale è stato attribuito al Dott. Antonio D’Alessandro l'incarico di 
Dirigente del Settore Edilizia e Sviluppo Economico, con decorrenza dal 30/12/2024 per la durata di tre anni, fatta 
salva ogni diversa e successiva determinazione; 

• il Decreto Sindacale n. 78 del 30/12/2024 di prosecuzione dell’incarico allo scrivente di Dirigente dell’Ufficio 
associato dei Comuni di Pescara, Montesilvano e Spoltore per la gestione dello “Sportello Unico Telematico delle 
Attività Produttive (SUAP)”, (rif. Decreto Sindacale n. 45 del 29/12/2023); 

 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 574 del 29/07/2025 è stato dato mandato al Dirigente del Settore 
Edilizia e Sviluppo Economico di attivare di apposita procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di un 
operatore economico al quale affidare l’allestimento e la gestione di una pista di pattinaggio su ghiaccio nell’area di Piazza 
della Rinascita in occasione delle festività natalizie - triennio 2025/2027; 
 
Rilevato che l’area della città individuata per l’allestimento dell’attrazione tematica è quella di Piazza della Rinascita, 
come da planimetria allegata; 
 
Ritenuto di dover procedere ad approvare “l’Avviso Pubblico” e lo “Schema di Domanda” per l’acquisizione delle 
proposte relative all’installazione e gestione della pista di pattinaggio da  realizzare nel Comune di Pescara per il periodo 
2025-2027, in concomitanza delle festività natalizie, più precisamente nei seguenti periodi: 

• annualità 2025, dal 28/11/2025 al 11/01/2026, 
• annualità 2026, dal 27/11/2026 al 10/01/2027, 
• annualità 2027, dal 26/11/2027 al 9/01/2028, 

salvo proroghe all’esercizio autorizzate dall’Amministrazione Comunale; 
 
Evidenziato che la presentazione dei progetti non vincolerà in alcun modo l’Amministrazione Comunale, che potrà 
pertanto decidere anche di non affidare il servizio di che trattasi; 
 
Considerato che: 

• i progetti pervenuti saranno sottoposti a valutazione di apposita commissione che opererà secondo i criteri stabiliti 
nell’avviso pubblico;  

• saranno ritenuti idonei i progetti che, sulla base di un punteggio totale di max 90 punti, avranno ottenuto un 
risultato minimo di 60 punti; 

 
Richiamati:  

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario di competenza e di cassa per l’esercizio 2025 e di competenza per gli esercizi 2025-2027, corredato di 
tutti i suoi allegati; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione – PEG – per gli esercizi finanziario 2025-2027; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 04.04.2025 con la quale è stato adotttao il PIAO (Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione) per il triennio 2025-2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 925 del 19/11/2024 con la quale è stata approvata la nuova Macrostruttura 
dell’Ente e relativo funzionigramma; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 64 del 20/12/2024 con cui è stata approvata la nuova Microstruttura dell’Ente 
e relative declaratorie; 

• la Delibera di G.C. n. 1110 del 20/12/2024 di riallineamento dello schema e del funzionigramma di macrostruttura 
approvato con D.G.C. N. 925/2024 e presa d’atto della microstruttura e relative declaratoria, con decorrenza a far 
data dal 30/12/2024; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 65 del 30/12/2024, con cui sono state adottate integrazioni alla microstruttura 
approvata con la citata Delibera di G.C. n. 1110/2024 con le relative declaratorie; 

• la Delibera di G.C. n. 1115 del 30/12/2024 di presa d’atto integrazione microstruttura e relative declaratorie 
approvata con Decreto n. 65/2024 e riallineamento funzionigramma di macrostruttura di cui allla D.G.C. n. 1110 
del 20/12/2024; 

 
Visto il Regolamento Comunale dello Sportello Unico Attività Produttive – S.U.A.P. associato dei Comuni di Pescara, 
Montesilvano e Spoltore, approvato con delibera di Consiglio Comunale di Pescara n. 168 del 28/12/2023; 
 



Pag. 3/3 
 

3 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e correttezza di 
quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Per tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DETERMINA 
1. di avviare, in esecuzione di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 574 del 29/07/2025, la 

procedura a evidenza pubblica finalizzata alla concessione temporanea di suolo pubblico per l’installazione e 
gestione, nel triennio 2025/2027, di una pista di pattinaggio su ghiaccio in Piazza della Rinascita; 
 

2. di precisare che l’area individuata per la realizzazione della pista di pattinaggio su ghiaccio è Piazza della 
Rinascita, meglio individuata nella planimetria allegata; 
 

3. di approvare, quali parti integranti del presente provvedimento: 
• lo schema di “AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO PER 

INSTALLAZIONE, ALLESTIMENTO E GESTIONE DI UNA PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO IN 
PIAZZA DELLA RINASCITA DURANTE IL PERIODO NATALIZIO – TRIENNIO 2025-2027” (Allegato A); 

• lo schema di domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico (Allegato B); 
• la planimetria indicativa dei luoghi (Allegato C); 

 
4. di stabilire che le proposte dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13:00 del giorno 03/10/2025 

secondo le modalità descritte nell’Avviso Pubblico; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata, ma introito 
per l’Amministrazione comunale conseguente all’occupazione del suolo percepito; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai fini dell’Amministrazione Trasparente” ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013 all’Albo Pretorio del Comune di Pescara; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente Avviso tra le news della pagina web dell’Ente e nella sezione Avvisi 
Pubblici, per la sua massima divulgazione; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è stato 
individuato nella persona del Geom. Lanfranco Chiavaroli – Titolare di incarico di E.Q. del Servizio SUAP 
Associato dei Comuni di Pescara, Montesilvano e Spoltore; 
 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 

10. di informare infine che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 
• entro sessanta giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale nei termini 

e nei modi previsti dall'art. n. 2 e seguenti del D.lgs. 104/10; 
• entro centoventi giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei limiti e nei 

modi previsti dall'art. n. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971. 
 
 
 
 
   

 -  
 D'ALESSANDRO ANTONIO  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 


